ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 233/2022

Aprova a solicitação de substituição de habilitação como

laboratório Tipo I na Qualificação Nacional em

Citopatologia na prevenção do câncer do colo do útero

(QualiCito), no âmbito da Rede de Atenção à Saúde das

Pessoas com Doenças Crônicas, no Município

Alagoinhas/Ba, em gestão municipal.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Inciso

I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 299ª Reunião

Ordinária, do dia 22 de julho de 2022, e considerando:

A Portaria nº 3.388, de 30 de dezembro de 2013, que redefine a Qualificação Nacional em Citopatologia

na prevenção do câncer do colo do útero (Qualicito), no âmbito da Rede de Atenção à Saúde das

Pessoas com Doenças Crônicas;

A Portaria de Consolidação nº 03, de 28 de setembro de 2017, que no Capítulo V, Seção II, Subseção V,

Artigo 136, dispõe que os laboratórios habilitados na Qualicito deverão ser avaliados anualmente pela

Secretaria de Saúde que os contratou, para definir se houve ou não o cumprimento dos critérios ora

estabelecidos e, somente a partir dessa revisão, poderá realizar a renovação do contrato e manutenção da

habilitação dos laboratórios na Qualicito;

A Portaria GM/MS nº 2.046, de 12 de setembro de 2014, que habilita Laboratórios de Exames

Citopatológicos do Colo do Útero;

A Ata da Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde de Alagoinhas,

datada de 04 de novembro de 2021, que aprovou por consenso a desabilitação do Laboratório de

Citopatologia Especializado a ser substituído pelo Laboratório PREV MAIS SAÚDE Alagoinhas Ltda,

no Município Alagoinhas, no âmbito da Qualicito.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar a solicitação de substituição de habilitação, como laboratório Tipo I na Qualificação

Nacional em Citopatologia na prevenção do câncer do colo do útero (QualiCito), no âmbito da Rede de

Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas, no Município de Alagoinhas/Ba, em gestão

municipal, conforme Anexo I.

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 22 de julho de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 233/2022

Página 2 de 2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 233/2022

HABILITAÇÃO DA UNIDADE

GESTÃO MUNICIPAL

UNIDADE CNPJ CNES MUNICÍPIO HABILITAÇÃO

PREV MAIS SAÚDE 41.517.569/0001-06 0890146 Alagoinhas

Laboratório Tipo I em

Citopatologia na prevenção

do câncer do colo do útero

(QualiCito)

DESABILITAÇÃO DA UNIDADE

GESTÃO MUNICIPAL

UNIDADE CNPJ CNES MUNICÍPIO DESABILITAÇÃO

Laboratório de

Citopatologia

Especializado

04.885.924/0001-73

2650029 Alagoinhas

Laboratório Tipo I em

Citopatologia na prevenção

do câncer do colo do útero

(QualiCito)